turgidus, a, um — 1. nadutý, nafúknutý 2. (pren.) nadutý, nafúkaný; Ibi [i.e. in Komarom est] alter [presbyter], qui manet in castro ... hereticus, pertinax et turgidus, qui etiam est excommunicatus: 1561, BUCKO, 130

- turibulum (thuribulum, turribulum)**, i, n. — kadidelnica, malá kovová prenosná nádobka zavesená na reťazkách a opatrená držiakom, obsahujúca miskú s rozžeraveným dreveným uhlím, na ktoré sa sypalo kadidlo (vonná živica), dymom vzniknutým tlením uhlia sa okiádzalo pri slávnostných bohoslužbách alebo počas pohrebných obradov; Singulis ... sabbati diebus missam de beata virgine Maria ... sollempniter cantare [constitui], appositis turribulis, candelabris et cereis aliisque insignibus, que diebus sollempnibus solita sunt adesse: 1156, CDSI I, 79
- turma**, ae, f. — 1. šík, čata, voj; [Paganii] ceperunt tempestuosis ymbribus densissimarum sagittarum in turmas legionum regis desevire: Compositio saec. XIV., 367; 2. dav, húf, zástup
- Turociensis (Thurochiensis)**, e — turčiansky, patriaci do Turca (Turčianskej župy); possessiones Muthna, et Chepcsin, in comitatu Thurochiensi: 1343, CDH IX/1, 95
- turpis**, e — 1. škaredý, mrzký, ošklivý 2. odporný; Sanari ... nonnumquam piguit viros fortes, cum suaderentur eis turpia remedia medicine: 1259, CDSI II, 443; 3. hanebný, hnusný, ohavný, potupný; Nicolaus ... tenetur prestare sacramentum ... contra comitem Zadur, quod evaginato gladio eundem ... bicello ipsum non iactasset, nec turpibus verbis et illicitis pertractasset: 1321, RDSI II, 320; 4. nečestný, nemravný
- turpitudō**, dinis, f. — 1. mrzkosť, ohavnosť, škaredosť; [Cumani] ecclesias in stabula commutare, ac etiam prophanare, nec non turpitudines horridas et nephandas in eis perpetrare presumunt: 1264, CDAC III, 92; 2. hanebnosť, hanba, potupa; [Hungari] ... corpus Sarraceni rapuerunt et in turpitudine proiecerunt: Compositio saec. XIV., 373
- turricula**, ae, f. — vežička; In superficie torneata imbricibus tecta turricula pro horologio aedificata habetur: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3
- turriger**, a, um — vežatý, opatrený vežami; Municiones turrigere, oppidaque aggeribus vallata profundis ... sub iuga nostri dominii sunt deducta: 1271, CDH V/1, 109
- turris**, is, f. — veža; lobagiones castris Pozoniensis ... ad tuicionem regni nostri in castris Pozoniensi propriis sumptibus turrim edificaverunt: 1245, CDSI II, 126; Concedimus eidem ... preposito ... locum in castris Scypus pro turri edificanda et palacio competentem: 1249, CDSI II, 230; Prima meta incipit a parte orientali in fluvio Waag e contra turrem seu campanile ecclesie sancti Nicolai: 1299, DL 40261
- tus (thus)**, turis, n. — kadidlo; Capellam sancti Nicolai ... pro comparando thure et cera eidem altari in propriam contuli: 1156, CDSI I, 78; Duas marcas piperis et unam marcam thuris: 1309, RDSI I, 275
- Tuscanicus**, a, um — toskánsky, pochádzajúci z Toskánska kraja v strednom Taliansku; Telonium ... soluant vna cum aliis tam de sindone, quam de pannis griseis, seu Tuscanicis vel panulatis: 1288, CDH V/3, 415
- Tuscia**, ae, f. — Toskánsko, kraj v strednom Taliansku; Cum nos ... versus Lombardie, Tuscie ac alias Italie partes, iter arripuimus: 1437, CDH X/7, 849
- Tusculum**, i, n. — Tusculum al. Frascati, mesto v bezprostrednej blízkosti Ríma, sídlo biskupstva, jedného zo siedmich rímskych suburbií, ktorých biskupi boli zaradení do kardinálskeho zboru rímskeho pápeža; Datum Tusculi XI. kalendas Octobris: 1178, CDH II, 195
- tusoria**, ae, f. — mlyn na obilie, v ktorom sa múka vyrába v mažiach; In tusoria seu pistrina rota cum axi et quatuor eo pertinentibus circulis, item duobus epistomiis 1, contusoria 3: 1750, UC 191:1
- tussis**, is, f. — kašeľ; Elisabetha Galbavy ... tussi vexata, obiit: 1856, Matr. Moravan.
- tutamentum**, i, n. — ochrana, záštita; Princeps militie paganorum ... collegit se in supercilium montis altissimi, putans hoc sibi fieri pro maximo tutamento: Compositio saec. XIV., 367
- tutela**, ae, f. — obrana, ochrana, starostlivosť o niečo; Concedimus eidem ... preposito ... locum in castris Scypus pro turri edificanda ... quem et ipse assumpsit edificandum, muniendum et conservandum ad tutelam castris: 1249, CDSI II, 230; Cum ipsam ecclesiam in protectionem nostram specialem receperimus ac tutelam: 1254, CDSI II, 311
- tutor**, oris, m. — 1. ochranca, strážca; Tutor et deffensor testamenti mei, supplico ... quod fiat

sua Maiestas: 1517, PODMANICZKY II, 177;
2. poručník, tuteur; Constitutis ... Iwano et Ladislao, filiis Nycolai ... una cum Iwanka, filio Marci, cognato, tutore et procuratore eorundem: 1307, RDSI I, 233

tutorius, a, um — opatrovatel'ský, zastupovateľský, tuteurský; Mater vel alius proximus tutorio seu curatorio nomine dictam quartam filialem pro filia minoris etatis petere, agere et acquirere possunt in iudicio: 1320, RDSI II, 259

tuttamen, minis, n. — pevnosť; ipse nempe iuxta Rhenum tutamen Strosburg ab eodem procedendo ... regi Romanorum ... adherant: saec. XIV. in., RDSI I, 59

tuus, a, um — tvój; Bene fidelitatem tuam meminisse non ambigimus, quod pro capella extruenda te ... benevolum exhibuisses: 1655, MATERIALY II, 346

tympanum, i, n. — **1.** bubienok, malý bubon, tamburína; Qui ... concrepantibus sine intermissione tubis et tympanis per portam triumphalem in sella gestatoria ecclesiae illatus aliam sedem dorsariam occupavit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; Tympanum pedestre unum: 1615, UC 76:19 (g), 12; **2.** zdvihacie koleso, koleso na zdvihanie ťažkých nákladov na vodný, ľudský al. konský pohon; Trochlea vel tympana versatilia: 1673, UC 152:17

tynea p. tina

typhus, i, m. — týfus; Fojth Catharina ... ex typho in phtysim pulmonum cadens, obiit: 1856, Matr. Morav.

typographia, ae, f. — tlačiarensťvo, typografia; Mandamus [vobis], quatenus ... Joannem Michaellem Landerer haeredesque ejusdem ... qui artem typographiae edocti fuerint, in ejusdem exercitio ... nullatenus turbare ... praesumatis: 1752, Libri Regii, 42, 531

typographicus, a, um — tlačiarenský, typografický; Indultum super libere exercenda arte typographica pro Joanne Michaeli Landerer cive et typographo Posoniensi ... elargitum: 1752, Libri Regii, 42, 530

typographus, i, m. — tlačiar, typograf; [Supplicatio] Joannis Michaelis Landerer liberae ac regiae civitatis ... Posoniensis civis et typographi: 1752, Libri Regii, 42, 531

typus, i, m. (gr.) — **1.** obraz **2.** pl. písmená, tlač; Concedendum duximus, ut ... Joannes

Michael Landerer ... praesinuatos generalis regni diaetae articulos per quinquennium imprimere ac typis mandare possit: 1751, Libri Regii, 42, 222; Typi exceptis matricibus 1 centenarius: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

tyrannice (tyrampnice) adv. — tyranský, despotický, násilnícky; Fratrem tuum Methodium ... tyrannice magis quam canonicè tractans: 873, CDSI I, 20

tyrannicus (tyrampnicus), a, um — tyranský, despotický; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum ... et erga impotentiores tyrampnica oppressio fortiorum: 1259, CDSI II, 443